

KẾ HOẠCH

Tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026

Thực hiện các văn bản: Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026; Điều lệ số 1539/ĐL-BTC ngày 15/4/2026 của Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026;

Nhằm tiếp tục phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng và đóng góp vào thành công chung của Đại hội cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân phường Vạn Xuân ban hành Kế hoạch tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 22/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2026: 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); 81 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026).

Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Vạn Xuân.

Đánh giá thực trạng phong trào thể dục thể thao của địa phương, từ đó phát hiện, tuyển chọn những vận động viên (VĐV) có thành tích xuất sắc để thành lập đoàn thể thao của phường tham gia tranh tài ở cấp tỉnh, phấn đấu đạt thứ hạng cao toàn đoàn.

2. Yêu cầu

Đoàn thể thao phường Vạn Xuân tham gia Đại hội phải bảo đảm kỷ luật, tinh thần thể thao cao thượng, đoàn kết, an toàn, tiết kiệm và tuân thủ nghiêm túc Điều lệ giải của Ban Tổ chức tỉnh.

Chuẩn bị chu đáo về lực lượng lãnh đạo đoàn, huấn luyện viên (HLV), vận động viên; tổ chức tập luyện khoa học, bài bản để đạt kết quả chuyên môn cao nhất.

Tích cực huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn để hỗ trợ trang thiết bị, trang phục và động viên tinh thần cho đoàn VĐV.

II. NỘI DUNG

1. Tham gia các giải thể thao

Căn cứ quy định của Điều lệ cấp tỉnh và phong trào, lực lượng vận động viên các môn thể thao tại địa phương, UBND phường Vạn Xuân giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân phường đăng ký tham gia các môn thi đấu thể thao và tổ chức đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên theo Kế hoạch và Điều lệ của tỉnh.

2. Thành lập Đoàn Vận động viên, khối đại biểu, huy động lực lượng

2.1. Thành lập Đoàn Vận động viên tham gia thi đấu:

a) Thẩm quyền: Chủ tịch UBND phường quyết định thành lập Đoàn Vận động viên tham gia thi đấu các môn tại Đại hội.

b) Tiêu chuẩn Vận động viên: VĐV là người đang sinh sống, làm việc, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, có đủ sức khỏe tham gia thi đấu thể thao, không trong thời gian chấp hành các bản án của pháp luật. Việc lựa chọn lực lượng vận động viên tham gia tập luyện, thi đấu các môn, thực hiện theo quy định của Điều lệ từng môn.

2.2. Thành lập khối đại biểu, huy động lực lượng:

a) Khối đại biểu điều hành biểu dương lực lượng: Thành lập 01 khối đại biểu đại diện cho các tầng lớp nhân dân phường Vạn Xuân gồm 51 người, trang phục lịch sự, đồng bộ, chuẩn bị vật chất và phương tiện cần thiết theo quy định của Ban Tổ chức đại hội, tham gia tập luyện, biểu diễn điều hành tại Lễ khai mạc ngày 26/9/2026 tại Sân vận động tỉnh.

b) Lực lượng tham gia cổ vũ, quần chúng nhân dân: Thông báo cho cán bộ, công chức, người lao động, các ban ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn phường biết, tham gia xem, cổ vũ nhiệt tình cho các trận thi đấu thể thao để tạo không khí ngày hội lớn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 được cấp từ nguồn kinh phí ngân sách sự nghiệp văn hóa, thể thao năm 2026 và nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức Đại hội; Điều lệ Đại hội TDTT tỉnh Thái

Nguyên lần thứ X, năm 2026, các văn bản liên quan và tình hình phát triển phong trào thể dục thể thao của phường Vạn Xuân tham mưu cho UBND phường xây dựng, ban hành Kế hoạch tham gia Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

- Tham mưu thành lập, tổ chức đoàn đại biểu điểu hành, biểu dương lực lượng (51 người) đại diện cho phường Vạn Xuân tham gia tập luyện và biểu diễn điểu hành tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

- Xây dựng dự trù kinh phí tham gia Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh trình phòng Kinh tế tham mưu phê duyệt và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường đăng ký tham gia các môn thi đấu thể thao tại giải thể thao tại Đại hội TDTT tỉnh.

- Tuyển chọn các vận động viên và tham mưu thành lập đội tuyển tham gia thi đấu tại Đại hội theo đúng Điều lệ; phân công cán bộ, viên chức hướng dẫn, tổ chức tập luyện và họp chuyên môn, dẫn đoàn vận động viên, chỉ đạo thi đấu trong quá trình tham gia các môn thể thao tại Đại hội.

- Tuyên truyền về quy mô và các nội dung Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026; tuyên truyền phản ánh công tác chuẩn bị và kết quả đoàn VĐV của phường tham gia thi đấu các môn thể thao tại Đại hội TDTT tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện, đảm bảo cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ, trang thiết bị..... phục vụ đội tuyển của phường tập luyện và thi đấu.

- Xây dựng dự trù kinh phí tham gia các môn thi đấu thể thao tại Đại hội TDTT tỉnh trình phòng Kinh tế tham mưu phê duyệt và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho UBND phường duyệt, cấp kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định đảm bảo cho việc tham gia các nội dung tại Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

4. Trạm y tế phường

- Bố trí cán bộ, nhân viên, thuốc men thực hiện nhiệm vụ chăm sóc y tế cho các vận động viên đội tuyển thể thao của phường trong quá trình tập luyện và tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên (khi có đề nghị).

- Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện nhiệm vụ chăm sóc y tế cho các vận động viên đội tuyển thể thao của phường trình phòng Kinh tế tham mưu phê duyệt và thực hiện thanh quyết toán theo quy định (nếu có).

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tạo điều kiện, huy động, chọn cử các vận động viên có năng khiếu, có

thành tích ở đơn vị tham gia các đội tuyển thể thao của phường để thi đấu các môn thể thao tại Đại hội; tạo điều kiện, huy động, chọn cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên theo đề nghị của UBND phường tham gia đoàn đại biểu đại diện cho phường Vạn Xuân để tập luyện và biểu diễn diễu hành tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên.

- Vận động, huy động các nguồn lực của tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí cho đội tuyển tham gia tập luyện và thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và nhân dân. Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị sạch đẹp trên địa bàn; trang trí cờ, hoa đẹp rực rỡ chào mừng Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Vạn Xuân. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Chu Thị Hường